
1 di 4

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: Procedura aperta per la fornitura a n. 5 lotti di strumentazione tecnico 
scientifica da destinare ai laboratori di Arpa Piemonte. Provvedimento di 
ammissione ed esclusione di concorrenti

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno

Determina n. 1098 del 13/12/2024



2 di 4

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE
(Dott. Roberto Giovanetti)

 
Presa visione della proposta del Responsabile della Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi, Dott. Massimo 
Boasso, di seguito integralmente riportata:
 
Premesso che 
Con Determinazione Dirigenziale n. 854 del 04/11/2024 è stata indetta procedura aperta, ai sensi dell’art.71 
del D. Lgs.36/2023 per l’affidamento della fornitura a n. 5 lotti di strumentazione tecnico scientifica da 
destinare ai laboratori di Arpa Piemonte secondo i seguenti criteri di aggiudicazione:
lotti 3 / 4 criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D. Lgs.36/2023, per i restanti lotti, 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del rapporto qualità/prezzo ai sensi 
dell’art. 108 comma 1 del D. Lgs.36/2023.
 
Il termine perentorio stabilito dal disciplinare di gara per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 
12:00 del giorno del giorno 03/12/2024;
 
Che entro la data di scadenza sono state caricate all’interno della piattaforma telematica Sintel di gestione 
delle procedure di gara le seguenti offerte:
Lotto 1 N. 1. LINEA ISOCINETICA PER CAMPIONAMENTO METALLI/MERCURIO E POLVERI TOTALI IN 
EMISSIONI
Offerte n 2
Ditta Mega System S.r.l.
Ditta Sfera Technology S.r.l.
 
Lotto 2 N. 1 TITOLATORE AUTOMATICO MULTIPOSIZIONE PER LA DETERMINAZIONE 
DELL’OSSIGENO DISCIOLTO SECONDO WINKLER IN SEQUENZE DI CAMPIONI ACQUOSI
Offerte n 1
Ditta Savatec Strumenti S.r.l.
 
Lotto 3 N.3 SISTEMI DI PRODUZIONE DI ACQUA PURA
Offerte n 1
Ditta Merck Life Science S.r.l.
 
Lotto 4 N. 1 MINERALIZZATORE A MICROONDE PER PREPARAZIONE CAMPIONI DI SUOLO PER 
ANALISI METALLI
Nessuna offerta
 
Lotto 5 N° 1 SISTEMA COMPLETO DI LETTURA DOSIMETRI AMBIENTALI E PERSONALI
Offerte n 1
Ditta Applicazioni Scientifiche Generali S.r.l. in breve ASG SRL
 
la data della prima seduta pubblica di gara è stata fissata per le ore 15:00 del giorno 03 dicembre 2024;
 
In detta seduta, come riportato nel verbale allegato alla presente determinazione a costituirne parte integrante 
e sostanziale, si è proceduto all’esame della documentazione amministrativa dei concorrenti, prendendo atto 
della presenza dei documenti prodotti a sistema, allo scopo di accertarne la completezza, la regolarità e la 
conformità dei medesimi alla lex specialis di gara;
 
Detto esame ha riguardato quanto segue: 
- la corretta compilazione della Domanda di partecipazione e l’assolvimento dell’imposta di bollo; 
- la corretta compilazione del DGUE nonché l’attestazione da parte del concorrente del possesso dei requisiti 
di capacità tecnica e professionale richiesti dal disciplinare di gara; 
- la conformità della garanzia provvisoria;

Determina n. 1098 del 13/12/2024



3 di 4

 
a seguito delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa, è stato avviato soccorso istruttorio 
per i seguenti concorrenti:
- Savatec Strumenti Srl prot. 108872 del 5/12/2024;
- Merck Life Science S.r.l. prot. 108849 del 5/12/2024;
- Applicazioni Scientifiche Generali Srl (in breve ASG Srl) prot. 108879 del 5/12/2024
il cui esito è analiticamente descritto nel verbale discioglimento delle riserve del 11/12/2024 allegato alla 
presente determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale. Dallo stesso si evince in particolare che, 
terminata la procedura di soccorso istruttorio, risultano ammessi alle successive fasi del procedimento di gara i 
seguenti Concorrenti:
Ditta Mega System S.r.l.
Ditta Savatec Strumenti S.r.l.
Ditta Merck Life Science S.r.l.
Ditta Applicazioni Scientifiche Generali S.r.l. in breve ASG SRL
 
non risulta ammesso il Concorrente Ditta Sfera Technology S.r.l., per le motivazioni indicate nello stesso 
verbale.
 
Per la valutazione delle offerte pervenute, non si procederà nominare alcuna Commissione per le seguenti 
motivazioni:
visto il criterio di aggiudicazione (per i lotti 3 e 4 al prezzo più basso) considerata la presenza di offerta unica 
(per i lotti 1 / 2 / 5) le offerte saranno pertanto, inviate al RUP affinché ne verifichi la congruità e la rispondenza 
con le specifiche di minima imposte dal capitolato tecnico di gara;
 
 
Tutto ciò premesso;
- Visto il D.Lgs. n. 36/2023;
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 117 del 23.11.2023
- Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 7 del 19/01/2024;
- Visto il Decreto n. 164 del 29/12/2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari amministrativi e 
Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Amministrativo."
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 46 ad oggetto: "Gestione delle procedure digitalizzate di 
acquisizione beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di 
approvvigionamento digitale"
- Visto il Decreto del Direttore Generale 126 del 22/12/2023 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2024 
- 2026”;
 
Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di disporre in conformità ad essa; 
 

DETERMINA
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente
1. di approvare le risultanze dei verbali della prima seduta pubblica virtuale del 03 dicembre 2024 e di 
scioglimento delle riserve, a seguito di soccorso istruttorio del 05 dicembre 2024, allegati al presente 
provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale, afferenti alla “Procedura aperta, ai sensi dell’art.71 
del D. Lgs.36/2023 per l’affidamento della fornitura a n. 5 lotti di strumentazione tecnico scientifica da 
destinare ai laboratori di Arpa Piemonte
2. di disporre, in relazione alla procedura di gara suindicata ed avviata sulla piattaforma telematica Sintel, 
indetta con Determinazione Dirigenziale n. 854 del 04/11/2024, quanto segue:

Ammissione al proseguimento della procedura di gara dei seguenti concorrenti:
 
Lotto 1 N. 1. LINEA ISOCINETICA PER CAMPIONAMENTO METALLI/MERCURIO E POLVERI TOTALI IN 
EMISSIONI

Determina n. 1098 del 13/12/2024



4 di 4

Ditta Mega System S.r.l.
 
Lotto 2 N. 1 TITOLATORE AUTOMATICO MULTIPOSIZIONE PER LA DETERMINAZIONE 
DELL’OSSIGENO DISCIOLTO SECONDO WINKLER IN SEQUENZE DI CAMPIONI ACQUOSI
Ditta Savatec Strumenti S.r.l.
 
Lotto 3 N.3 SISTEMI DI PRODUZIONE DI ACQUA PURA
Ditta Merck Life Science S.r.l.
 
Lotto 4 N. 1 MINERALIZZATORE A MICROONDE PER PREPARAZIONE CAMPIONI DI SUOLO PER 
ANALISI METALLI
Nessuna offerta
 
Lotto 5 N° 1 SISTEMA COMPLETO DI LETTURA DOSIMETRI AMBIENTALI E PERSONALI
Ditta Applicazioni Scientifiche Generali S.r.l. in breve ASG SRL
 
Non ammissione del Concorrente Ditta Sfera Technology S.r.l.;
 
3. di dare atto della non necessità di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per i lotti 1,2,3 e 5 

per le motivazioni indicate in premessa;

 

4.di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri economici a carico del bilancio di Arpa 

Piemonte; 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 
82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti' alla Struttura Semplice “Ufficio Contabilità” 
per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;
 
Il Dirigente Responsabile della
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi
Dott. Massimo Boasso
(Firmato digitalmente)

Il Dirigente Responsabile del
Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

Dott. Roberto Giovanetti
 (Firmato digitalmente)

Determina n. 1098 del 13/12/2024


		2024-12-11T16:38:42+0100


		2024-12-13T14:20:52+0100


		2024-12-13T14:22:16+0100




